NOTA.

(219) Videtur esset Montplaisir, prope Citeau.
LE Gray.

(220) Barzy, canton de Guise. CoLv.
(221) Gourgonce, prope Barzy. CoLv.

(222) Aquisgrani. . .

(223. NecroFBeataa Marie Camerac., jam bibl.
Cam. n. 165, sec. xm ex. : 16 Kal. Sept. obiit Ro-
thardus episcopus.
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110 Erluinas succedit et Roms ordinatar. Post
hunc substituitur Erluinus (an. 995), qui, ®cclesie
Leodecensium archidiacouus, tam et ®cclesiasticis
quam secularibus negotiis erudilus, qui seepe te-
rendo limina principum, longe lateque emicuit cla-
rus. Hune Nocherus bon® memorie episcopus ad
Mathildem, cui ipse Erluinus familiaris erat, filiam
videlicet Ottonis senis 1mpcratoris, ahbatissam ac-
clesie Quitinaborch (221) , monuit ire festinanter,
ut suo suffragio ad episcopii dignitatem adtinge-
ret. Quidam quoque Azelinus nomine, do Trunci-
nis (225) villa, Balduini Flandrensium comitis de
concubina filius, postea tamen Parisiorum episco-
pus, Sophiam sororem juvenis imperatoris pecunia
adorsus est, ut ejus obtentu pontificii culmen sor-
tiretur. Ab utraque igitur parte imperator pulsatur,
sed tamen, Deo disponente, magis alterius rogn-
tioni inflectitur. Nam sorore Sophia nesciente Ma-
thildi amitee consenserat, atque Erluino in die so-
lemni sancti Dionisii regimen pastorale commiserat.
Qui tanlo munere suscepto, urbem commissam pe-
tiit ; sed bona antecessoris sui Rothardi a Waltero
et ab aliis, qui milites ®cclesise esse deberent, vas-
tata repperiens, ingemuit. Per idem vero tempus
(991) Arnulfus Remensium archiepiscopus pro mul-
tis sceleribus, et maxime pro infidelitate sui senio-
ris (226), ab episcopali gradu depositus erat; in
cajus vice Gerbertus, quo litteratior postea nemo
extitit, subrogatus sedebat. Hoc autem, ventilanti-
bus tamen quibusdam episcopis, inventum est quod
quia absque sciontia et auctoritate pap® Romane
sedis erat degradatus, ad eamdem sedem recursus
legitime patere 189 valeret. Unde, quia inter eos diu-
turna contentio habebatur, Romam cum domino im-
peratore illue etinm ad imperii culmen sublimando
Erluinus profectus st a papa ordinandus (an. 996,
Yart.). Sed paulo antequam ibi pervenirent, Johan-
ne papa defuncto (Mai. 8), Bruno, qui postea Grego-
rius appellatus est, ad sedem apostolicam, assensu
Romanorum, promovetur (3Mai. 21). Ab hoc igitur
consecratus imperator sumpsit diadema imperii,
Erluinus vero culmen pontificalis sacerdotii.

i11. Exin vero inibi habita sinodo coram impe-
ratore, papa residente cum episcopis, abbatibus
presbiteris, cum de necessariis 1% ecclesiz nego-
tiissatistractaretur : Erluinus episcopussurgens po-
pulatores sua parrochi@ cum gravitate querimonise
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A indicavit, sed et quod nuper opes sui antecessoris,
ut premisimus , a Waltero et ab aliis devastatas
reppererit, in medio proclamationem extulit. Unde
papa confirmante, immo episcopis, abbatibus, cun-
ctis quoque qui ibi residebant assentientibus , ca-
raxaturam fieri obtinuit hujusmodi 191 : [« ¢ Gre-
gorius episcopus servus servorum Dei. .. » (Vide
Patrologiz tom. CXXXVII, col. 904). « Seriptun
per manus Petrisgionis notarii et scriptoris sanc-
tee Romane® w@cclesise, in mense Maio, et indictio-
ne 9. In Christo bene valete s« Anno pontificatus
domni Gregorii summi pontificis et universalis sc-
clesie pape, anno 1, imperii vero domni Ottonis
tertii imperatoris anno 11 (227-228). »]

112. Novum castellum regia auctoritate firmavit
(an. 996). His ita gestis ad sedem commisse sc-
clesis pontifex remeavit, sedatisque militibus, qui-
etam terram sus parrochise repperit, preter paucas
villarum circa silvam Terasciam (229), quas qui-
dam ex Laudunensibus alque Vermandensibus per-
niciosissimi milites s@pe occullis infestationibus
inquietabant, seepe apertis invasionibus lacerabant.
Unde preesul sollicitus, in Perrona villa (230) super
Savum (231) fluvium, quam multo ante tempore huic
@cclesi® subtraclam, sed tempore Dodilonis epis-
copi, ut ante retulimus (232) a Cendeboldo rego
restitutam, rursum vero nescimus quomodo redivul-
sam virisque potentibus beneficiatam , mutuatis ta-
C men rebus, quas Johannes episcopus in pago Con-

drensi et Hasbaniensi huic scclesi® adquisivit, Er-

luinus redemit; — in hac inquam villa, circa quam
predicti raptores gravius grassabantur, castellum
muniri imperiali preecepto obtinuit, ut hoe esset
obstaculum latronibus preesidiumque libertatis cir-
cum et circa rusticanis cultoribus. Quod precep-
tum immunitatis subnectere ratum duximus ita :

« In nomine sancte et individuse Trinitatis Otto

superna favente clementia Romanorum imperator

augustus. Si locis divino cultui mancipatis propric-
tates sublimare atque honore saugere studuerimus,

id non solum laude humana predicandum, verum

etiam mercede divina remunerandum scimus et

B

D vere credimus. Unde agnoscat multitudo omnium

fidelium nostrorum tam preesentium quam et futu-
rorum, quod nos Erluwino venerabili episcopo, ob
interventum Leonis episcopi et ceterorum, dedi-
_ mus jus, fas atque licentiam faciendi statuendi ac
construendi merchatum, cum moneta, theloneo,

VARIZE LECTIONES

189 ita conjecit Colv.; pa 1. erasis postea quinque ferc litteris. 1. prevaleret 3. 1% nessariis 1. 191
post hanc vocem 1n [. reliqua pars pagine vacua relicta est: sequens pagina summa incipit : Novum
astellum etc. eodem prorsus calamo alque atramento. Deecst igitur bulla, sed scriba eam supplere vo-
lit. Idem plane factum est in 3. Colvenerius bullam dedit ex 2, quam hic inserimus uncinis inclusam,
Quippe quam auctor dandam sibi proposuerat, ut testatur verbo hujusmodi.
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(224) Quedlinburg. ces de la Sambre aux limites du comté de N .
(2?.5% Cronghene, prope Gandavum. LE Gray. ¢ Namur

;226) I. e. contra dominum suum Hugonem Ca-

pet.
&227-228) Falsum. Impeni fuit 1, regni xi.
229) La forét de Thiérache g'étendait des sour-

230) Hodie le Cateau : cf. c. 86.
231) Selle. I.e GrLay.
(232) Errat noster; nil ea de re retulit,
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banno et totius publice rei ministeriis, in quadam A episcopus cum Arnulfo comite, utpote cum com-

proprietate sanctee Kameracensis mcclesie, in loco
qui vocatur castellum sancte Maris, quod vocaba-
tur antea Vendelgeias, quod 192 situm est in pago
Kameracensi ac comitatu Arnulfi comitis (233). At-
que preedictum merchatum, monetam, theloneum,
bannum, cum tota publica functione, in proprium
concedimus sancte Kameracensi @cclesise, tali te-
nore ut nullus dux, marchio, sive comes, seu ali-
quis homo ullam petestatem habeat super memo-
ratum merchatum , nisi cum licentia episcopi Er-
lewini suorumque successorum. Unde imperiali
jubemus atque statuimus potentia ut omnes homi-
nes jam dictum merchatum visitantes, euntes, ne-
goliantes atque commorantes, eundo et redeundo
talem ohtineant pacem, qualem juste detinent ne-
gotiatiores in merchato Kameracensis civitalis. Igi-
tur quicumque predictum merchatum frangere seu
violare temptaverit, conponat talem nosiri juris
bannum, qunlém prout lex exigit, qui solvere de-
bent, qui illud Kameracense merchatum temerarie
inquietaverint. Et ut heec nostre concessionis au-
ctoritas firmior permaneat, hanc paginam manu
propria roborantes, sigillare jussimus. Signum
domni Ottonis casaris invicti. Heriberlus cancel-
larius vice Willigisi archiepiscopi recognovit. Data
41. Kal. Mai. Anno dominice incarnationis 1001,
indictione 14. Anno tertii Ottonis regni 17, imperii
5. Actum Ravenne feliciter, amen. »

113. De iujuriis militum, et quod monasterium
saneli Autberti ampliavit et episcopalem domum
sublimavit. Ab ipsis vero suis militibus, quos in
sui castelli custodes ordinavit, plerasque injurias
excepit ; sed tamen eisdem devictis, interveniente
concordia et interposita pace quievit. Hujus pree-
ceptione Godefridus suus quidam archidiaconus
monasterium sancti Autberti, quod intra muros
urbis est, amplioravit ; et ipse episcopus in stipen-
dariis fratrum duas villas, unam Avesna (234) vi-
delicot reddidit, alteram vero Tiliodium (235) con-
tulit, ut servitus Dei augeretur, numerus fratrum
multiplicaretur. Ipse etiam pontifex episcopalem
domum superbis @dificiis sublimatam fundavit.

114. De obitu tercii Otlonis, et de succedente Ein-
rico. Interea vero ohortis simulfatibus inter comites
Balduinum (236) videlicet Flandrensem atque Arnul-
fum Valentianensem, asperrima excrevil discordia,
qua usque ad bellum procedens quietem hujus ci-
vitalis plerumque interpolavit. Nam quia Erluinus

munis deditionis sub imperatore consocio, familia-
ritatem habebat, Balduinus civitati huic multas in-
commoditates irrogabat. Gravius etiam furori in-
cubuit , ubi mortem imperatoris tercii Ottonis
audierit. Siquidem 193 eodem tempore (an. 1000)
imperator, Romam profectus; in antiquo palacio
quod est in monte Aventino versabatur ; et sicuti
Jjuvenis, tam viribus audax quam genere potens,
magnum quiddam, immo et impossibile cogitans,
virtutem RRomani imperii ad potentiam veterum re-
gum attollere conabatur. Mores etiam eecclesiasti-
cos, quos avaricia Romanorum pravis conmerca-
B tionum usibus viciabant, ad normam prioris gratise
reformare estimabat. Ut autem efficacius hoc per-
fecisset, summam familiaritatis gratiam exhibebat
Romanis ; ipsosque, ut locorum accolas et morum
ac consuetudinum gnaros, suis Teutonicis prefe-
rens, consiliarios sibi habebat et primos, Nimirum
bene et salis caute dispositum, si effectum contin-
geret. Sed neutrum habitum. Quo enim inclinatio-
rem Romanis prestabal gratiam, tanto cervicatiorem
prodidere superbiam. Plerumque etenim maxima
familiaritas contemptum parit. Porro cum et legis
observantiam et justiciee normam squo modera-
mine exercerct, mox oborta indignatio, mox de
C amore in odia efferati, ut se habet eorum effrenis
ineequalitas morum, amiciliam seditione mutarunt.
Tantoque processu crevit discordia, ut facto impelu
Mazelinum quendam preclarum juvenem, impera-
tori familiarem, perimerent. Denique et ipsum 194
imperatorem coacta manu valida in jam dicto palatio
ita clausere per triduum, ut nec ei alimenta ferri 195,
nec quis aut exire aut introire ad illum potuerit (An.
1001, Jun.). Vixque evasisset periculum, ni Einri-
cus dux Bajoarie, qui, ut in consequentibus 1% li-
quet, post hunc infulas regni induit, Hugoque mar-
chio Italiee tempore subvenirent. Hii nimirum, si-
cat suis caslris exterius 197 erant, subita rerum
conversione attoniti, quid intenderent addubitant,
preruptamque hostium audaciam verbis consultius
mitigandam quam armis estimant excitandam. Ho-
ram itaque furorem pacifice convenientes, verbo-
rum mollicie lactant, dicentesque se pacem inter-
posituros 133, aditum soluta obsidione inpetrarunt.
Qui ad seniorem ingressi, manum obsidentium in-
vincibilem, nullam sibi tutam spem nisi aufugio 199
intimarunt ; ideoque ipsum clam loslibus foras
callide eduxerunt. Sic itaque imperator cum Ger-

D
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1% que 1. 193 Sequentia eodem — cometee apparuerunt primo non fuerant in 1, sed inter siquidem
el imperator una tanlum vox septem fere litterarum legebatur. Hanc autem vocem aucter ipse delevit,

deleteque signum *:°:

imponens, illius loco vorba eodem — comel® apparuerunt in scedula assuta ad-

Jecit. Hane 2. 3. viderunt adhne descripseruntque ; 5. non jam habuit. neYue quicquamn inde nunc su-

perest nisi foramina acu facta in membrana pauxillumque fili. 19% deest 4.

% darent 3. 19 conuentibus
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(233) De eo cf. supra c. 95.
(234) Avesne-le-Sec, prope Bouchain. CoLv.

(235) Tilloi prope Cameracum. CoLv,
(236) Barbatum, a. 988-1036.
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berto ﬁpa, qui cognominabatur Silvester, una 200 A ex Balduini primis militibus, adeo Balduinum per-

egressus, Ravennam et alias provincise urbes pera-
grat, et ad ulciscendam irrogatam injuriam cogit
auxilium. Dum hec vero intendebat, morbo corre-
ptus, morte preventus, anno dominica incarnationis
1002 20t diem clausit. Ipso vero anno antequam
moreretur, multa prodigia in c@lo visa sunt. Nam
quadam die 19. Kal. Junuarii (An. 1002, Jan. 21),
circa horam 9. quasi quedam facula ardens fisso
celo cum longo tractu instar fulguris terris delabi-
tur, tanto sane splendore, ut non modo qui foras in
agris, verum cliam in tectis, irrupto 202 per quaque
patentia lumine, oculi 203 ferirentur. Ipsa vero celi
fissura dum elementis in se invicem propinquan-
tibus 204 sensim evanesceret, interim, mirabile

terrefecit, ut mox suus effectus, ad totius generis
satisfactionem veniens, castellum Valentianense ei
reddiderit, datisque obsidibus cum sacramento
quoque fidelitatem et pacem ei servaturum esse
inantea spoponderit. Postea tamen gravibus et
multis seditionibus premitur, et ideo Balduino, ut
sibi esset auxilio, castellum hoc Valentianense
beneficiavit.

116. De rabie Fulrad: abbatis, et quod, dejecto
illo, abbatia donatur Richardo. Unde pontifex ali-
quandiu pacemadeptus, sed ab-insolentiis premissi
Fulradi minime feriabatur, qui easdem turpitudines
quas Itothardus sopierat redintegrare nullatenus
cessabat; et quia episcopus eum s®pe vocatum di-

dictu! quasiin similitudine serpentis, crescente qui- B stricte et canonice arguebat, inter illum et comitem

dem 205 capite cum ceruleis pedibus visaest figurari.
Et hoc non sine grandi admiratione multis spectan-
tibus paulo post disparuil. Ipso etiam anno cometee
apparuerunt. Imperator contra Romanos cuin multa
expeditione committere bellum profectus,diem obiit,
sed inde a principibus suis, ducibus, episcopis ho-
norifice revectus, in ecclesia Aquisgrani sepultus
in pace quievit. Post cujus decessum principes Lo-
thariensium Heinricum, Heinrici preemissi ducis
Bajoariorum filium, sibilegunt ad regni imperium,
virum videlicet moribus pium, consilio providum,
bello strenuum, defuncti imperatoris proxime con-
sanguineum. — Ipse vero Balduinus interim multa
manu collecta Valentianense castrum obsedit, atque
Arnulfo, quia longe numero erat inferior, expulso
vendicare presumpsit. Quibus ita gestis Heinricus
rex excitatus, Balduinum sape ad justitiam voca-
vit; sed semper renitens vocationes ejus sprevit.
Rex itaque paucis post diebus, multitudine suorum
principum fultus, immo etiam cum Rolberto rege
Karlensium, sed et pariter cum Richardo duce Ro-
tomagensium idem castellum cum indignatione
aggressus, super Balduinum irruit; sed exigentibus
peccatis populi, immo et aliquot suorum fraude
detrectantibus, frustrata spe nihil proficiens insua
remeavit (An. 1006).

115. Timens Balduinum episcopus ad regem vadit.
Postea hujus obsidionis incentorom Erluinum epi-
scopum Balduinus existimat, ideoque in ipsum et
in viscera totius urbis districtam ultionem se factu-
ram esse minatur. Unde preesul perterritus, civita-
lis statum et rei publices negotium archidiaconis et
primis militum commendavit, et ne incautc ab
ipso minace tiranno opprimeretur, regem expetiit.
Ubi sane tamdiu demoratus est donec videlicet rex
coacto multo milite castrum Gandavum ad devastan-
dam terram invadit. (An 1007), captisque aliquot

Balduinum, ut supra diximus (237), falsas commen-
tationes discordiarum seminabat , sane comili defe-
rens habere se supra dicta privilegia. Infelix ille!
quibeatum Augustinum non advertebat memorige di-
cenlem male illos disputare contra claves ®cclesia,
qui auctoritatem secclesiasticam, quam in episcopis
constat fateri, contendunt adnullare; alioquin aec-
clesia quee in episcopali auctoritate habetur, po-
testatem ligandi atquo solvendi neutiquam habere
valeret. Ille autem sacros monitus episcopi parvi-
pendens, magis magisque lenociniis insistebat et
ab inceptis pravitatibus minime desciscebat. Unde
ab Erluinonon minus quam antea a Rothardo sape
publice reprehensus,sed constanter resullans et se
procaci calliditate defendens, tamen vinculo ana-
thematis obligatur. Preterea vero ad cumulum sui
furoris et ad augmentum sue dampnationis, incen-
tore quidem diabolo motus adversum pontificem,
tanti turgoris cervicem erexit, ut multa manu
coacta, consentiente comite Balduino, super bona
ejus quée in territorio Atrebatensi erant, inceadia
perpetraverit.Divina tamen clementia dispensante206
enormitas suorum scelerum nequaquam diu latere
potuit comitem ; sed plane deprehensus, calumnia-
rum precium luit. Comes namque illius nequitiarum
studia tandem advertens, diu se circumscriptum
fallaciis conscius indoluit; illiusque delationes ma-
gis dolo congestas quam fide suffultas intelligens,
in ipsum delalorem omnes causas jure transfudit,
Namque Atrebati in ipso claustro monachorum sta-
tuto consilio (An. 1004) episcopum, ulpote prece-
ptoremet magistrume:cclesies, invitavit; ponensque
rationem cum fratribus,qualiter Fulradus abbatiam
eatenus moderatus est, episcopo audiente quamsivit.
Conperto autem quo nihil rcligionis interius do-
clrinaverit, extcriusque bona male dissipaverit,
legaliter et canonice reprehensum in custodia epi-

VARLE LECTIONES. ‘
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8 qui 8. 6 despensante .
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scopus misit, summamgque abbatise Herlbertus boni A viri ejus servitiam cessare videbat, villam reextor-

testimonii monachus sumpsit. Hic perfectx et in-
repreehensibilis convorsationis ac religioss simpli-
citatis plenus, scd ad tanta reparanda et reordinan-
da, quae suus antecessor destruxit, minus idoneus.
Quare et huic amotam abbatiam Richardo religio-
sissimo viro (238) comes, providente episcopo atque
ordinante, moderandamn commisit. Qui in tanlum
fratres norma disciplinatee religionis extruxerit, et
in tantum res stipendiarias multiplicare exterius
laboraverit, ut in nostris viciniis, Deo annuente,
nulla abbatia religione sit prestantior aut opibus
lucupletior. Hic etiam, extincta Fulradi malicia,
semper domno episcopo cum tota reverentia sub-
Jectus extitit, eique in omnibus, sicuti decet, inte-
merato amoris signaculo obsecundavit 207, Fulradus
vero, rapta secum pecunia quam de rebus sancti
Vedasti furlo subtraxerat, ecclesiam Remensium
expetit, deploratisque suarum erumnarum neces-
situdinibus , Arnulfum archipresulem, qui tunc
temporis wecclesiee preerat, suo consilio oblatis
muncribus flectere estimavit. 1llum namque et mi-
nistros ejus oppignoravit precio, ut sibi, quasi per
prejudicium deposito, forte recursus ad privatam
gratiam ipsius auctoritate pateret. Erat enim ipse
archiepiscopus degener animi ; et, quamvis supra-
dictee institutionis consultibus prejudicare nullo
modo valeret, tamen donorum avidus recipiebat
oblata, sum quidem avaricie magis quam illius con-
sulens caus®. In cujus ferendo suffragio dum ali-
quanlto temporis intentionem spei suspenderet, in
ipsa urhe turpem conversationem agebat, et cum
Judeis negotia exercebat. Interim tamen miser
morte pricventus, divina ultione percussus, inpa-
nitens nec confessus diem obiit (an. 1004).

1171. De ohitu Walteri castellani. IntereaWalterus
caslellanus gravilangore correptus, facta legatione
episcopnm precatus est ut filio suo Waltero terram
suam boneficiaret, cique filins salvo usu paterne
hereditatis militaret. Episcopus vero patre intolera-
bili filium procul intolerabiliorem futurum, ut postea
probavit cventus, existimans,quod rogahatur abnuit

quere quarebat. Ille autem quamvis morti, morbo
inmedicabiliter fatigante, propinquus, tamen nullo
modo emendacionis resipuit, suosque milites ad se
vocans, ad fidelitatem sui filii sacramento constrin-
xit ; monens quippe et cohortans ut, si forte morere-
tur, filium suum tota deditione cum fide et benivo-
lentia observarent, adversusque episcopum pertina-
citer sustentarent. Denique, intercedente aliquo
temporis, episcopum quoquye infirmitate laborantem
Balduinus comes visitare advenerat, quemWalterus
ferme moriens auxilio sui filii precibus attraxerat.
Qui Walterus non multo post cum tanta malicia,
dato fine malorum, in ipso langore vitam finivit.
118. De eo 28 quod moriente episcopo, Walterus
filius Walteri domum episcopalem invasit. Pontifex
quoque, diutino morbo laborans, diem sue voca-
tionis expectabat. Walterus vero tam sevitia quam
natura patrissans ( 242), patrem etiam omnimodo
referens, adversus episcopum insanice nequaquam
cessabat. Egriludine enim episcopi crescebat Wal-
teri ferocilas. Quare preesul seepe, graviter mo-
tus, usurpatoris insolentiam virga perpetuse dam-
pnationis ferire disposuit, sed quorumdam suo-
rum precibus, ac precipue Seiheri Lenensis,
hujus videlicet patrui, flexus, altquamdiu distulit.
Hic Seiherus, providus eonsultor, nepotis super-
biam modo prece modo minarum asperitate con-

C primens, iram vero episcopi jure excitatam pre-

cum lenitate humiliter lactans, eos nimirum paca-
vit : eo siquidem pacto ut Walterus pro admissis
viginti libras argenteorum revadiaret, ac inantea
se quieturum esse promitterct. Deinde preesul
blande ac leniter exhortatur ut fidem dictis adhi-
beat, et, si morte preventus in ipso langore homi-
nem exiret, scclesiam fideliter et viriliter teneat
donec alter pastor succedat. Hoc autem male oblitte-
rans, subduxit effectui. Paucis namque diebus inter-
positis, invalescente morbo, ad dissolutionem cor-
poris episcopi tota domus increpuit, ita ut mortuus
foris estimaretur. Audito Walterus continuo leetus,
cum multitudine suorum armatus, fractis foribus

sed tamen paululum flexus, ita facturum se esse D domos clericorum furibundus irrupit, quas et sta-

respondit, si prius ei preevaricationes quas contra
ecclesiam et pauperes Christi fecerat usque ad sa-
tisfactionem cmendaret, immo et villam Salliacum,
quam invito episcopo tenebat, redderet. Porro istam
villam sue (239) uxori hoc pacto preestitit, ut ei
(240) femineis operibus deserviret, suique senioris
(241) malitia quiesceret.Verum quia pontifex ipse
neutrius nllam conmutationem habebat, id est ne-
que uxor promissum obsequium exhibebat, neque

bula quoque episcopi raptis caballis direptioni con-
tulit. Ad cujus furorem episcopus, jam quidem
marcentibus oculis, viribus destitutis, cum nimia
difficultate aures intendens, sibi adhuc viventi in-
sultari alto suspirio graviter infremuit, manibus-
que paululum celo directis, latronem hunc in die
ultionis coram summo judice condempnandum in-
vocans, posthac cum hac indignatione 3 Nonas Fe-
bruarii spiritum exalavit (243) (an. 1012).

VARIZA LECTIONES
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(238) Abbali S. Vitoni Virdunensis, defuncto a.
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rinus episcopus, cyjus loco ordinatur Gerhardus,
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119. De tumulatione episcopi. Interea suis meren-
tibus funus exequiali cultu paratur, corpusque in
monasterio sancte Mariz 209 cum debita veneratione
defertur. In cujus depositione ceteris hejulantibus,
‘Wallerus praz gaudio perstrepensdebachatur, totus
siquidem direptioni et latrociniis deditus. Postremo
vero, ne cujus nequitiee genus pretermitteret, Sei-
herofratre sibiadhibito, in monasterium ubiexequise
fiebant cum furore armatus concessit, et, nullius
reverentise intuitu revocstus, capellanos ultima
obsequia reddentes stricto gladio usque ad altare
sanctee Mari®» miserabili spectaculo effugavit. His
ita turbatis sepulturam distulit, donec Richardus
preememoratus abbas Atrebatensis ceenobii veniens;
in monasterio sancti Autberti ad aquilonarem pla-
gam tumulavit.

120. De sevitia Walteri. Jam vero difficile dietu
est quam gravis tempestas desolate civitali incu-
buit, quanta ruina reipublics statum involvit. Nam
Walterus, totius tempestatis materia, intra urbem
ingenila ferocitate seviebat, sibique ad tantam
malitiam Rotbertum Perronensem adsciscens, do-
mum episcopalem alienus heres occupare pra@sum-
psit. Qui magis magisque efferatus, patriis usibus
temeratis, intolerabiles injurias miseris exercuit in
civibus. Qui enim pecuniam non dabat, in vinculis
rapiebatur. Nec minus etiam raptores exteri, libe-
ram sibi latrocinandi securitatem in defunctione
episcopi prassumentes, circa viciniam grassabantur,
labefactabant omnia. Quod quam sit iniquum ,
judicio omnium relinquo estimandum : ipsum vide-
licet, ut dominum, juxta libidinem cuncla rapere,
nec ab aliis saltem praedonibus defensare. Nemo
etiam ab injuriis Walteri ferinbatur, nisi qui cum eo
quovis modo sentire videbatur. Domeslicos sane
exsumptuabat, locupletabat alienigenas, ut pereo-
rum scilicet predicationem in barbaros usque bone
opinionis gloriam propagaret. Creberrime deplo-
rantium civiam conquestiones invicem conferuntur,
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A miseros se non habere patronum, sed expilatorem
publicum ; nullum aliud sibi futurum remedium nisi
longius aliquo secederent et tantee bestise furori vel
fuga exemerentur. Videri enim sibi tolerabilius
quodvis exilium, quam domicilium domesticum ubi
dies in direptione, noctes vero transigunturin for-
midine.

121. Ubi Seiherus frater Walleriab episcopi1 spe
decidit. Ut etiam liberiorem furori auctoritatem
pararet, preesumpta adinventione Seiherum fratrem
ad imperatorem misit, pontificio sublimandum. Qui
vero in ipso processu itineris audito (244) alteri
collatum, spe quidem frustratus, ad sua reversus
est.

192. Ab ambitione quoque hujus episcopii legatio

B Azelini pellitur ; Gerardo traditur. Ad hoc quoque
Azelinus ambiliosissime jam dudum anhelabat ,
quem post Rothardi decessum Sophia favente episco-
patuiinhiasse prediximus (¢. 110). Qui etiam paulo
antequam domnus Erluwinus ex hoc seculo decede-
ret, sumambitioni consulere estimans, suosimpera-
tori legatos dirigere festinavit, per quos ejus beni-
volentiam fortasse empturus ad episcopii prerogati-
vam pertingeret. Hujus itaque jussa exequentes,
imperatoris preesentiam agressi sunt ; domnumque
Erluwinum morti vicinum intimantes, promissis ma-
gnis muneribus donum episcopii Azelino expostu-
lant, ut, quod post Rothardum nequiverat, sallem
post Erluinum inpetrare posse se gaudeat. Qui cum
finem episcopi expectare rogati cum aliquantula spe
repatriarent, inter repatriandum siquidem deposi-

C tionem Erluini audientes, iterum remecnso itinere
imperatorem adierunt, prssulemque defunctum
nuntianles, oblatis preciosis muneribus donum ho-
noris Azelino obnixe poposcerunt. His autem repul-
sis, communi suorum usus consilio, potius Gerar-
dum suum capellanum estimavit donandum (an.
1012), de quo in tertio libro narrabitur.

DE GESTIS EPISCOPORUM.

INCIPIT SECUNDUS

DE MONASTERIIS QUAE INF

PRAEFATIO.

De gestis episcoporum prout memoria occurrerit
M0 dicto, et de diversis eorum actibus, quantum
wriditas ingenioli patitur, usque ad postremitatem
‘%45) domni Gerardi episcopi, qui nunc est, pertra-
clato, primus liber finem expostulat. Secundus vero

RA EPISCOPIUM CONSTANT.

D ut ab ipso domno episcopo incipiat, videtur ordo

exigere. Sed, co ad tempus relicto, de monasteriis
quee infra ditionem episcopii sunt, facta interim
ordinis interruptione decrevimus disserere, mon-
strantes sane qui locus, qui cultus, quseve sancto-
rum corpora, vel cujus generis sunt servientes.

VARIZE LECTIONES.

%9 memorie 1. #90 occurit 6.

NOTA.

Necrologium b. Marise Cameracensis, jam bibl. Ca-
merac. n. 219, sec xi inc. ex antiquiori descrip-
tom : 8 Noa Febr. obiit Erluinus episcopus,
qui tertiam prawbendam liberam dedit in fratrum

usibus.
(244) 1. e. postquam audivit. .
(246) 1. e. usque ad postremum - episcopunt d
CoLv. .
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Dicturi itaque de singulis, a monasterio beate et A mato (248) usque ad locum campanarii vastam cum

gloriose Dei genitricis Marie exordium capiamus,ut
quod videlicet capitali titulo ceteris prestat #1, ce-
teris etiam jure preferatur.

A. Primo de monasterio sancte Mariz, et de quo
dam homine inibi periclitatoet posteasospitato. Ni-
mirum iste locus #2 divinis miraculis ad laudem et
honorem Matris Domini plerumque audivimus illu-
strari ; sed per negligentiam scriptorum obsoleta
memori® subtrahi condolemus 213, Nos autem pauca
de multis, quee aut a videntibus accepimus aut ipsi
nuper vidimus, tacere non patimur. Nam tempore
Erluini episcopi accidit ut quidam cementarius
sive carpentarius, Helfridus nomine, exigente reine-
cessitate campanarium monasterii hujus scanderet,
pede vero fallente per lubrica lapsus, semianimis in
ipso choro multis spectantibus humi corrueret,
tanto sane impetu devolutus, ut si quis ariolus eum
victurum forte promitteret, scissura effossi 214 pavi-
menti, ubi cecidit, presagium procul dubio posse
refellere videretur. Dissolutio enim pavimenti, quee
diu affuit, testabatur difficultatem periculi, mortem-
que vicinam desperata omnino salute potius vada-
batur. Ad hunc mox derepente cum stupore et
affectu humanee miserationis concurritur, et intam
subito casu miserabiliter condoletur. Hujusvero fa-
miliares meeroreaffecti, Dominumtristeincusabant,
ac maxime in sanctam Mariam eulogiose (246) fre-
mebant, dicentes : « Quare illi obsequium exhiberi,
quee servientem sibi periclitari sustinuit ?» Denique
apprehensus in lecto ponitur, ac non spe salutis, sed
potius affectu humanitatis medicinalibus curis dili-
genter et inpense perungitur, paulatimque refotus,
postea tamen meritis credo sante Mariee subve-
nientibus saluti restitutus, longo post tempore vixit.
Multos etiam a variis cladibus liberari fama certis-
sima constat. :

2. De campanario cadente, sed meritis sanct®
Marise in erectione reducto. Nuper vero (247) dom-
nus Gerardus episcopus caput monasterii cum cripta
ampliare, et, ut jam peene consummato labore appa-
ret, meliorare disponens, velusta ®dificia funditus
jussit everli (an 1021 ve/ 1023). Cum ergo operarii
Jjuxta dispositum uno eodemque studio ad diruendos
parietes diu luctarentur : jam parte siquidem con-
vulsa, subilo crebris ictibus vetuste macerie pre
antiquitale nutantes, culmine disrupto, plus esti-

nimio fragore traxere ruinam. Quo fragore clerici
ac laici, pusilli ¢ magni omnes attoniti, subilo a
domibus prosiliunt, ac imminentis ruine periculum
conspicantes, magis in casu campanarii contristan-
tur. Hujus enim moles quo editior et quo amplius
campanarum pondere gravabatur, tanto promptio-
rem, sed et graviorem ruinam minabatur. Adeo
etenim in orientem se vertit pendula gravitate, ut
nemo aspiciens jacturam illius propiore periculo du-
bitare potuerit. Populo autem clamante el Dei mise-
ricordiam postulante, mox mirum in modum, meri-
tis ut credimus et intercessione glorioss Dei Matris,
suspenso paululum casu in erectione (249) reduci-

B tur, tectumque reliquum cessante fusura (250) soli-

datur. Trabes verode superioribus @dificiis divelli-
tur, et super cornu altaris sanctae Mariee, quod epi-
scopus intactum manere pracepit, omne comminuit.
Quo fuso, pignera sanctorum, que olim in conse-
cratione ipsius altaris posita fuerant, divino nutu
illesa repperiuntur.

3. De fratre episcopi inibi curato. lllic etiam mo-
dernis diebus Elbertus frater episcopi,de laico mo-
nachus factus (251), ut nos ipsi palam vidimus, de
longainfirmitate sospitati redditus est. Hic nimirum
gratia fraterne visitationis Cameracum venire dis-
ponens; dumiter carperet, tanto langore corripitur,
ut pervenire non posset, sed in ipso ilinere apud
monasterium Prejecti martiris (252) exceptus a fra-
tribus, diutinum tempus sub intolerabili dolore
exigeret. Ut vero parum medicinali ope refotus vix
equo insidere potuerit, ad fratrem, non faciletamen,
fecit se bajulari ; ubi etiam diutam graviter elan-
guit, ut mox moriendum assererent. Contigit autem
utpostlongam egritudinem, nocle solemni beatorum
confessorum scilicet Vedasti atque Amandi, matu-
tinos celebraturus, monasterium sancte Mariz
sumptis baculis ingredi estimarel. Cui mirabiliter a
Deo visitatus adeo convaluit ut, dimissis paululum
baculis quibus suslentabatur, ereclus, ipso die
remedium morbi non sine multorum admiratione
sentiret. Quod donum meritis sanctee Dei matris et
prelibatorum confessorum posse adscribi non du-
bium est.

4. De situ monasteriisancti Gaugerici patris glo-
riosissimi. Post monasterium sancte Maria, beali
etiam Gaugerici,gloriosissimi confessoris Christi et

VARIA LECTIONES.
214 preest 4. M2 jtai. 2. 8. 8. eta prima manu 6. sed hic correxit istum locum. #3 Sequentia usque

ad c. 4. omisit 6. 1% effosi 1.

NOTA,

(246) 1. e. elegiose.

(247) Domnus Gerardus a 1021, pontificalus vero
suii0, caput monasterii S. Dei genitricis Mariz Ca-
meraci 8 Kal. Apr. ingenti et mira apparatione con-
struere cepit, dicit Chron. S. Andrese Castelli Ca-
meracensis 1, 8. Sed noster ipse infra mr, 49. . ..
seditionibus impeditus, usque ad a, d. i, 1023. . . .
inchoare non potuit.

248) 1. e. magis quam estimarelur. CoLv.
§249) 1. e. statum rectum.

(250) 1. e. ruina, tu statim infra quo fuso pro quo
ruente. CoLv.

(251) S. Andree Caslri Cameracesii ; obiit a. 1047
secundum Chron. S. Andreee Cam., v Id. Mai. se-
cundum Necrol. S. Mariee. .

(252) Saint-Prix, prope Saint-Quentin. CoLv.
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ejusdem urbis episcopi, secundo in loconon incon- A Sed postquam, ut in primo fibro breviter tetigimus,

venienter subnectere estimavimus 215, Multum ete-
nim decet et bene congruum estut, cujus patrocinio
sub prelatione Matris Dominices civitas Kameracen-
eis sustentatur, cujus nominis preconio illustrata
sublimatur, ejus quoque domum in hoc opusculo
juxta domum ejusdem dominee Virginis conséquen-
ter ponamus. Tempore namque hujus pontificis, ut
ipsius vitam (253) legentibus liquet, in vertice mon-
tis ubi nunc monasterium est, habebatur veteris de-
mentiee lucus, ritibus videlicet demonicis priscis
temporibusad subversionem animarum ab idolatris
dedicatus. Unde vir Domini gaudenter memorandus,
divino consilio afflatus, lucum succidere estimavit,
atqueidolis stirpitus eversis, basilicam in honore

beati Melardi construxit (circa an. 600). Sicque lo- B

cum spurcitiis deditum fecit orationis et sacrificii
domum, sane sibi previdens inibi suee dormitionis
mausoleum etgrateemansionishabitaculum216 . Cum
enim posttrigesimum nonum sui episcopii annum
cunctipotensRex,sedetdispunctorlargissimus suum
militem fortissimum sudoribus suis responsurus ad
remunerationem vocasset:ineadem basilica, ut ante
destinaverat, honorifice tumulatus ressurrectionis
diem expectat. Mox igitur reges et principes ac po-
tentissimi quique, signis et prodigiis quibus ante
obitum multifarie coruscaverat excitati, ac multo
amplioribus, que per ejus merita misericors et mi-
serator Dominus post obilum indesinenter operari
dignatus est, attoniti, ad sanclissimi virisepulchrum
diversis ex partibus confluxerunt, tantique viri pa-
trocinio sese juvari implorantes, opulentissima mu-
nera obtulerunt. Statimque ex affluentia rerum cum
omni sedulitate monasterium ampliatur, fratrumque
numerosa cohors ad serviendum Deo et suo sanctis-
simo confessori imperpetuum delegatur. Hecautem
domus, in montis supercilio sita, aperte insinuare
videturipsum videlicet mansorem egregium semper
terrena calcasse, ceelestibus toto desiderio inhiasse
Exin vero locus exdiversi generis ope ditatur, mul-
tisque beneficiis virorum bonorum adeo augmenta-
tur, ut nonmodo circum et circa viciniam crassiores
uberioresque villarum colonias, verum in longe re-
molis regionibus, ut scripta que in archivo @ccle-

sie sunt attestantur, diversa et ut ita dicam totius D

generis emolumenta donarent. Qui locus olim tam
eligantia quam tota opportunitate preeminens, uni -
versa provincise gratiam multiplicem et maximum
honorem prestabat, urbemque excellentia sus dig-
nitatis quamplurimum insignibat. Erat enim vene-
randa atque regalis abbatia, ex omni sufficienlia
florens,cujusmultiplici gratiee nihil conferre putares

sub persecutionibus primo paganorum, deinde Hun-
garorum cum ceteris quoque Galliarum @cclesiis,
mortalium culpis exigentibus,cum omni thesauro
miserabiliter populata subvertitur : non solum ad
gratiam prioris status reformari non potuit, verum
et quod dolendum est, magis magisque dejecta in
preecipitium ruit. Quia enim rectorum imbecillitas
tam varias et tam in diversis partibus possessiones
longe diremplas ct prope positas sua providentia
simul cohibere non poterat : vicini raptores impro-
bissimiquique vitiato jam quidem saculo, quod boni
pro salute et remediis animarum contulerant, ut se
habet amor humans ambitionis, abstulerant. Quod
etiam pejus est, ne ipsi quidem rectores quidam,
quin raperent, cleperent (554), detraherent, fraudu-
lentize tecnam declinaverant. Et quid dicam ? olim
frequentior numerus, fratrum nunc ad quinquage-
nos pre inopia derivatur, qui domno Gerardo epi-
scopo statagente, cotidianum victum in refectorio
communiter sumunt. In hujus autem patris nostri
memoria et veneratione monasteria, sed et frequen-
tiores basilicee nonfam in prope quam in longe
positis regionibus constructe sunt, ubi beneficia
pelentibus divina prestantur et ad laudem et glo-
riam confessoris sanctissimi multa et inenarrabilia
virtutum prodigia divinaclementia operaridignatur
Ea vero qua huc aut a certis relaloribus contigisse
accepimus, aut nos contingere semper cernimus,

c modum pre pluralitate excedunt, nec ullo numeri

termino claudi possunt. De quibus maximam par-
tem invidee aurs se rapuisse letantur (26b), pau-
cissima vero, que non potuere celari in primo
libello succincle perstrinximus ; plenissime tamen
in illo volumine, quod de vita ipsius inscribitur
(256), si cui libet, poterit invenire.

5. De inergumniuo sanato. Sed ut heec pagina san-
ctum el gaudiosum nomen se habere l:ctetur et ri-
deat, pauca ex his quee vel ipse juvenculus moderno
tempore vidi, annectere ratum duxi. Preter quam-
plurimos namque utriusque sexus freneticos, quos
illuc videram sospitatos, unum seorsum dicam, cui
nullum pre nimietate furoris estimo comparandum.
Iste namqae ore spumans, dentibus frendens, licet
manus post terga revinctus et a suis misere casus,
vix tamen teneri poterat, quin ex totis viribus omni
bachanie imperteritus, diabolo violentiam sugge-
rente, vacaret. Semper enim illicita loquebatur,
derepente insiliens, homines incautos plerumque
mordebat. Ad monasterium vero beatissimi confes-

sorismagna difficultate perductus, non minus per
aliquot dies sevire videbatur, ita ut nemo se illi ob-

VARIZE LECTIONES
5 estimamus 6. M6 sequentia usque ad c. 9. desunt. 6.

NOTA.

(253) Antiquiorem, in Actis SS. Augusti 1I; Ac~
tis SS. Belgii 11, 276. Ex ea in vertice — sacrifi-
¢ciis domum ad verbum descripta sunt.

(264) L. e. furarentur. Grece xirw. Etjam Plau-

ius :rape. clepe, tene, harpaga. Eoir PATROL.
(255) Cf. 1, 28.
(256) Auctore nostro

in Actis SS. Augusti II;
Actis SS. Belgii 1, 278,
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vium dare auderet. Nec longum tamen, pio interce- A tionis perturbatione sollicito occurrit tandem sa-

dente patrono a superno medico miscricorditer visi-
tatus, sana et integree mentis opem recepit, suis-
que cum gaudio ad sua reversis, ipse Gerardus —
hoe enim illi vocabulum — in monasterio Deo et
suo sanctissimo confessori famulaturus manere
estimavit. Ubi cum diu summa devotione familiari-
ter deserviret, contigit, ut cum quadam die gratia
(257) visitandi paternam coloniam invitaret. Ad
quam cumtenderet, neclonge quidem adhuc distans
sacerdotem canitie decorum, vultu habituque venu-
stum, ut ipse referre solebat, obvium habuit, qui
eum interpellans verbis hujusmodi : « Quo tendis?
inquit. Et ille : Jam dudum est, domine mi, quod
sanctissimo patri Gaugerico pro collatis beneficiis
deservio, nunc autem parentes quid faciant visitatu-
rus, ad patriam remeare exaestuo. Melius est, inquit,
tibi, ut maneas, ne forte collati benoficii videaris in-
gratus. » Hic autem conceptis paterne gratiee affec-

tibus, datos postponens monitus, dum paululum pro- -

cederet , mox multo pcjus quam antea a demonio
corripitur, adeo videlicet dementatus ut occurrentes
sibi quosque lapidare prorsus intenderet. A multis
vero non facile captus, loris nexus ad monasterium
iterum attrahitur, et quia contra fidem catholicam
convitia diabolo doctore jactabat, nunc minis tun-
ditur, nunc flagellis quatitur; nemo tamen rabidi
oris falsificam garrulitatem conpescere potuit, do-
nec inter flagella et vincula ante sancti viri sepul-
chrum prostrato 217 ex lassitudine somnus obrep-
sit. Qui cum vero post aliquantulum expergefactus
surrexisset, mox divinitus mente recepta, cunctis
admirantibus et pree gaudio illacrimantibus, cum
magna confusione pudoris et peenitentiec ante se-
pulchrum prosternitur ; confessus culpam, veniam
erroris deprecatur. Denique compos animi omnino
effectus, monasticis se obsequiis fideliter mancipa-
vit, non ausus quoquam ultra secedore, donec post
multum temporis a fratribus sumpta licentia Romam
obtinuit pergere. Notandum vero beatum Gaugeri-
cum procul dubio extitisse eum scilicet sacerdo-
tem quem illi paulo ante diximus occurrisse.

6. De contracto sanato. Est adhuc homo in monas-
terio serviens, Hildebertus nomine, quem post lon-
gam egritudinem meritis sancti viri sospitatum
cognoscimus. Hic nimirum per totum fere anni cir-
culum nescio cujus generis morho adeo angebatur,
ut maxima parte corporis premortua, circa humano-
rum usunm studia nullo officio fungeretur. Hujus
pro restitutione salutis pater in frequentibus medi-
corum conduclionibus portionem suz substantiolse
absque ullo profectu se erogasse dolebat, nec quid
intenderet reperire valebat. In hac itaque mestifica-

num ac salubre consilium, ut beati videlicet Gau-
gerici expeteret medicinale suffragium ; sane ubi
infirmi persepe solerent accipere sanitatem, iner-
gumini quique sive lunatici liberarentur. Statim
ergo facta deliberatione, @grotum vehiculo inpo-
situm ad monasterium attulit; ponensque ante se-
pulchrum, ipsum quidem, si saluti redderetur, ob-
sequiis beatissimi Gaugerici imperpetuo manci-
pandum devovit. Cur producam sermunculum? pau-
lulum jacuit, divin® medel® adcplus est gratiam ;
pro tantique beneficii conpendio monasticis usibus
deserviens, postea in monasterio conversatur.
1. De incendio meritis sancti Gaugerici extinclo.
Anno dominicee incarnationis 1027 213, Id. Julii
B oborta est in ipsa civitate vasia pestis incendii,
quee jam civitatis magna parte combusta, furenti-
bus siquidem flammis, ventis agitantibus, invales-
cens ad domos eliam prope sancti viri monasterium
sitas usque pervencrat, ac inevitabiliter correptas
edaci populatione involverat. Jam vero majoris me-
tus causa de suspecta templi conflagratione exori-
tur. Non cnim fortasse dubium quin, si proxima
domicilia cremarentur, ipsum et monasterium igne
raperetur. Flammis autem invalescentibus, metus
amplior incubuit, globisque volanlibus, totus tam
populus quam clerus sublato in ceelum clamore in-
fremuit. Moxque duo ex clericis de scntentia cete-
. rorum, sanctum sepulchrum celeriter adeuntes, pre-
sumptaquidem de timore audacia thecam argenteam
sanctissimi corporisextrahunt, cursimquetollentes,
flammis furentibus obviam ferunt. Statim ergo, di-
vina clementia operantc meritisque sancti viri suf-
fragantibus, ita totus ignis subn.isso furore obtor-
puit, ut rorulento desuper imbre respersum esti-
mares. Multa etiam occurrunt referenda, sed an-
gusta brevitas libelli non patitur. Quod vero de
multitudine diversorum languentium loquar, qui il-
luc cotidie confluentes sanitatem recipiunt ? Quid
hxc dicam, cum amplius visu quam diclu semper
appareant ? Nuper sane et me ipsum febribus intole-
rabiliter laborantem sospitati, Deo gratias, restituit.
8. Scriptor suam subinfert molestiam. Maxima
incommoditas febris, que me diu tenuit, verba
modo succingerc cogit. Licet enim modo pulsa
molestia, Deo gratias, paulisper in corpore conva-
D jescam , adhuc tamen ipso recenti dolore mens
sauciata labascit, nec ci virtus integra ad plene
scribendum sufficit. Hujus ergo opusculi nego-
tium stricto kalamo interim prosequamur.
9. De sancto Autherto. Sancti Autberti monaste-
riumad paucos canonicos situm est intra menia urbis.
Ubisiquidem petentibus divina preestantur beneficia

VARIE LECTIONES.

7 a. 8. v. 8. pr. inter lineas auctor ipse. ¥8 XX VII® habet 4, ubi incertum utrum VII° ad annumn
pertineat, an sit dies Iduum. Idem prorsus habent reliqui.
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(267) L. e. sjudium, affectus, ut, 5, 7.
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et, Deo cooperante, ad sui confessoris gloriam multa A tes, qui supraposito pontificis non adquievere con-

fiunt prodigia, que ratitate scriplorum et ignavia
memorige cerlum est esse sublata.

10. De Hunulclor!. Transeamus ad monasterium
sancti Petri in  villa Hunulchurt 219, ubi sanctam
Pollinam requicscere, scripto repperi. Hoc nimirum
illustris vir, Amalfridusnomine, cum uxore Childe-
bertana fundavit (an 677), deputatisque sanctimo-
nialibus filiam suam Aurianam prefecit; fuitque
olim religione florens et opibus, nunc autem, post-
quam viris militaribus beneficiatum est, ad paucos
canonicos derivatur.

11. 220 De villa Barala. In vico etiam qui DBarala
(258) aby incolis nomen accepit, monastorium cano-
nice congregationis extitit, aClodoveo quidemrege
ut ferunt conditum, eta beato Vedasto in honore
sancti Georgii consecratum. Illic enim brachium
ejusdem martiris habebatur. Hoc autem locupletis-
simum et venerabile column: marmore®, et antiqua
pulchra ®dificia quee adhue supersunt, fuisse te-
stantur. Indiebus autem Dodilonis episcopi (circa an
881) videnles canonici Normannorum bachaniam
circa istam provinciam ubiqucdesevire, et, ut supe-
rius memoravimus, profanatis sacris cultibus sanc-
tasDei casas incendere, sacras reliquias cum suis
quibusque necessariis in nostram scclesiam attule-
runt, ab ipso nimirum episcopo humane suscepli.
Ubi per aliquod lemporis demorati cum jam, adver-
sariorum decessionemarbilrantes, adsua repedandi
licentiam flagitassent, nolens episcopus eis adquies-
cere, ad lempus monuitdifferendum : sane hostium
precavere perfidiam, eorum reditus suspectos doli ;

silio. Necdum enim tribus milibus iterab urbe con-
fecerant, cum abinprovisis hostibusintercepti, gla-
dio ceciderunt. Monasterium quoque suum dirui-
tur ; tolavicinia circum etcirca, preeter munitiones,
male deripitur. /Ecclesiole vero rexdificatee unus
tautum sacerdos postea prefuit, illudque sacrum
brachium apud nos taliter hodie usque reinansit.
12 21, De villa Sanctis. Nec procul hinc apud
Sanctos (259) — id loco vocabulum — puellarum
basilica, ubi sancta Saturnina quiescit, traditur ex-
titisse. Poirro hac virgode Germania preclaris na-
talibus orla, a pueritia suam virginitatem Domino
vovit. Quam cum parentes juxta ritum seccularem
maritare disponerent, integritatem pudoris ceelesti
sponso servare malens, viriles thalamos procul ab-
horruit. Videns autem quia aut voluntati pa-
rentum non posset resisterc aut protervi sponsi ap-
petitum evadere, a paternis sedibus latenter egres-
sa fugam iniil; et, ad hanc viciniam usque perve-
niens, juxta predictum vicum cursum vite martirio
consummavit. Nam vir ilic cui pacta a percatibus
erat, palentem usque ad ipsum locun persecutus
est. Quem cum post tergum virgo venerabilis emi-
nus prospexisset, tota infremuil, et quomodo se
morsibus infestantis besti® excimere, nescit. Quid
enim faceret? Mox, uli erat animal simplex, pasto-
ribus qui illuc gregem pascebant, ahscondenda se
interserit, taliterque queerentem latere estimavit.
Quod tamen juvenis aucupatus, ut lupus esuriens
super innocentem oviculam irruit, evaginatoque
gladio decollavit. Quee mox, ut antiquitas relatorum